平成30年11月30日

株式会社 トーハン
広報室

トーハン調べ「２０１８年  年間ベストセラー」のご案内

拝啓 　平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「2018年 年間ベストセラー」（集計期間＝2017年11

月26日～2018年11月24日）がまとまりましたので、別紙の通りご案内いたします。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の5部門・11分野です。

【総  合】　※文庫・全集は含みません。

【文庫総合】

【単行本】  文芸書／ノンフィクション・教養書他／ビジネス書／ゲーム攻略本／児童書／実用書

【新  書】   ノベルス／ノンフィクション

【全  集】

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調べ」と明示し
ていただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、トーハン広報室までお願いいたします。
℡　03-3266-9587

＊ 本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は、「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊ 【総合】は、文庫・全集を除いています。

＊ 複数巻をまとめて順位付けする際、書名に「1」と巻数表記がない場合も便宜的に「1～3」等記載しております。

＊  集計期間＝2017年11月26日～2018年11月24日

＊ 本資料の営利を目的とした第三者への2次利用を固く禁じます。

＊ 販売サイトへのリンクを設定して本資料をweb上に掲載する場合には、事前のご連絡をお願いいたします。

【総合】
書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 漫画　君たちはどう生きるか
吉野源三郎 原作
羽賀翔一 画

マガジンハウス 1,404 1,300 978-4-8387-2947-0

2
モデルが秘密にしたがる体幹リセットダイエッ
ト

佐久間健一 サンマーク出版 1,080 1,000 978-4-7631-3621-3

3 大家さんと僕 矢部太郎 新潮社 1,080 1,000 978-4-10-351211-0

4

おもしろい！進化のふしぎ
ざんねんないきもの事典
続ざんねんないきもの事典
続々ざんねんないきもの事典

今泉忠明 監修
（※）

高橋書店
正・続)972
続々)1,058

正・続)900
続々)980

正)978-4-471-10364-4
続)978-4-471-10368-2

続々)978-4-471-10369-9

5 信仰の法　地球神エル・カンターレとは 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-957-6

6 新・人間革命 （30）（上） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01640-8

7
医者が教える食事術　最強の教科書
　２０万人を診てわかった医学的に正しい食べ方６８

牧田善二 ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-10221-3

8 ゼロトレ 石村友見 サンマーク出版 1,296 1,200 978-4-7631-3692-3

9 君たちはどう生きるか 吉野源三郎 マガジンハウス 1,404 1,300 978-4-8387-2946-3

10
頭に来てもアホとは戦うな！　人間関係を思い通
りにし、最高のパフォーマンスを実現する方法

田村耕太郎 朝日新聞出版 1,404 1,300 978-4-02-251198-0

11 おらおらでひとりいぐも 若竹千佐子 河出書房新社 1,296 1,200 978-4-309-02637-4

12 かがみの孤城 辻村深月 ポプラ社 1,944 1,800 978-4-591-15332-1

13 極上の孤独 下重暁子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98493-6

14

おしりたんてい
　むらさきふじんのあんごうじけん

　やみよにきえるきょじん
　ふめつのせっとうだん
　かいとう ＶＳ たんてい
　いせきからのＳＯＳ
　あやうし　たんていじむしょ
  みはらしそうの　かいじけん

トロル 作・絵 ポプラ社 各1,058 各980

む)978-4-591-14618-7
や)978-4-591-14922-5
ふ)978-4-591-15098-6
か)978-4-591-15403-8
い)978-4-591-15515-8
あ)978-4-591-15811-1
み)978-4-591-15915-6

15 九十歳。何がめでたい 佐藤愛子 小学館 1,296 1,200 978-4-09-396537-8

16
日本史の内幕
　戦国女性の素顔から幕末・近代の謎まで

磯田道史 中央公論新社 907 840 978-4-12-102455-8

17 コーヒーが冷めないうちに 川口俊和 サンマーク出版 1,404 1,300 978-4-7631-3507-0

18
下町ロケット　ゴースト
下町ロケット　ヤタガラス

池井戸潤 小学館 各1,620 各1,500
ゴ)978-4-09-386515-9
ヤ)978-4-09-386523-4

19
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし
さく

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

20 池田大作先生指導集　幸福の花束（2）
創価学会婦人部
編

聖教新聞社 700 648 978-4-412-01639-2

※　正）下間文恵、徳永明子、かわむらふゆみ 絵

    続）下間文恵、フクイサチヨ、ミューズワーク 絵／丸山貴史 文

　　続々）下間文恵、メイヴ、ミューズワーク 絵／有沢重雄、野島智司 文

              2018年　年間ベストセラー

トーハン調べ　2018年 年間ベストセラー

【文庫総合】
書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 ラプラスの魔女 東野圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 821 760 978-4-04-105493-2

2 人魚の眠る家 東野圭吾 幻冬舎 788 730 978-4-344-42730-3

3 羊と鋼の森 宮下奈都 文藝春秋 702 650 978-4-16-791010-5

4 ユートピア 湊かなえ 集英社 691 640 978-4-08-745748-3

5 コンビニ人間 村田沙耶香 文藝春秋 626 580 978-4-16-791130-0

6
日日是好日
　「お茶」が教えてくれた１５のしあわせ

森下典子 新潮社 594 550 978-4-10-136351-6

7 君の膵臓をたべたい 住野よる 双葉社 720 667 978-4-575-51994-5

8 スマホを落としただけなのに 志駕　晃 宝島社 702 650 978-4-8002-7066-5

9
剣と十字架　空也十番勝負　青春篇

異郷のぞみし　空也十番勝負　青春篇
佐伯泰英 双葉社 各700 各648

剣)978-4-575-66865-0
異)978-4-575-66889-6

10 億男 川村元気 文藝春秋 734 680 978-4-16-791026-6

11 祈りの幕が下りる時 東野圭吾 講談社 842 780 978-4-06-293497-8

12 木洩れ日に泳ぐ魚 恩田　陸 文藝春秋 670 620 978-4-16-772903-5

13 君たちはどう生きるか 吉野源三郎 岩波書店 1,048 970 978-4-00-331581-1

14 物語のおわり 湊かなえ 朝日新聞出版 691 640 978-4-02-264873-0

15 悲嘆の門（上・中・下） 宮部みゆき 新潮社
上・下)724

中)680
上・下)670

中)630

上)978-4-10-136942-6
中)978-4-10-136943-3
下)978-4-10-136944-0

16 花だより　みをつくし料理帖　特別巻 髙田　郁 角川春樹事務所 648 600 978-4-7584-4197-1

17 ポイズンドーター・ホーリーマザー 湊かなえ 光文社 648 600 978-4-334-77696-1

18 終わった人 内館牧子 講談社 972 900 978-4-06-293876-1

19 豆の上で眠る 湊かなえ 新潮社 637 590 978-4-10-126772-2

20 ウドウロク 有働由美子 新潮社 562 520 978-4-10-121326-2

トーハン調べ　2018年 年間ベストセラー

【単行本　文芸書】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 おらおらでひとりいぐも 若竹千佐子 河出書房新社 1,296 1,200 978-4-309-02637-4

2 かがみの孤城 辻村深月 ポプラ社 1,944 1,800 978-4-591-15332-1

3 コーヒーが冷めないうちに 川口俊和 サンマーク出版 1,404 1,300 978-4-7631-3507-0

4
下町ロケット　ゴースト
下町ロケット　ヤタガラス

池井戸潤 小学館 各1,620 各1,500
ゴ)978-4-09-386515-9
ヤ)978-4-09-386523-4

5 青くて痛くて脆い 住野よる ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,512 1,400 978-4-04-105206-8

6 オーバーロード（13）　聖王国の聖騎士（下） 丸山くがね ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,296 1,200 978-4-04-734947-6

7 屍人荘の殺人 今村昌弘 東京創元社 1,836 1,700 978-4-488-02555-7

8 沈黙のパレード 東野圭吾 文藝春秋 1,836 1,700 978-4-16-390871-7

9 万引き家族 是枝裕和 宝島社 1,404 1,300 978-4-8002-8407-5

10 魔力の胎動 東野圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-106739-0

【単行本　ノンフィクション・教養書他】

1 漫画　君たちはどう生きるか
吉野源三郎 原作
羽賀翔一 画

マガジンハウス 1,404 1,300 978-4-8387-2947-0

2 大家さんと僕 矢部太郎 新潮社 1,080 1,000 978-4-10-351211-0

3 信仰の法　地球神エル・カンターレとは 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-957-6

4 新・人間革命 （30）（上） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01640-8

5 君たちはどう生きるか 吉野源三郎 マガジンハウス 1,404 1,300 978-4-8387-2946-3

6 九十歳。何がめでたい 佐藤愛子 小学館 1,296 1,200 978-4-09-396537-8

7 池田大作先生指導集　幸福の花束（2） 創価学会婦人部 編 聖教新聞社 700 648 978-4-412-01639-2

8 かみさまは小学５年生 すみれ サンマーク出版 1,296 1,200 978-4-7631-3682-4

9
生きていくあなたへ　１０５歳 どうしても遺
したかった言葉

日野原重明 幻冬舎 1,080 1,000 978-4-344-03172-2

10 乃木坂４６写真集　乃木撮　ＶＯＬ．０１ 乃木坂４６ 講談社 1,944 1,800 978-4-06-512140-5

【単行本　ビジネス書】

1
頭に来てもアホとは戦うな！　人間関係を思い通
りにし、最高のパフォーマンスを実現する方法

田村耕太郎 朝日新聞出版 1,404 1,300 978-4-02-251198-0

2
大人の語彙力ノート　誰からも「できる！」と思
われる

齋藤　孝
ＳＢクリエイティ
ブ 1,404 1,300 978-4-7973-9344-6

3 １０年後の仕事図鑑
堀江貴文
落合陽一

ＳＢクリエイティ
ブ 1,512 1,400 978-4-7973-9457-3

4
嫌われる勇気
　自己啓発の源流「アドラー」の教え

岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02581-9

5 お金２．０　新しい経済のルールと生き方 佐藤航陽 幻冬舎 1,620 1,500 978-4-344-03215-6

6 ＡＩ ｖｓ．教科書が読めない子どもたち 新井紀子 東洋経済新報社 1,620 1,500 978-4-492-76239-4

7 スタンフォード式　疲れない体 山田知生 サンマーク出版 1,620 1,500 978-4-7631-3687-9

8
１分で話せ　世界のトップが絶賛した大事なことだ
けシンプルに伝える技術

伊藤羊一
ＳＢクリエイティ
ブ 1,512 1,400 978-4-7973-9523-5

9 学びを結果に変えるアウトプット大全 樺沢紫苑
サンクチュアリ出
版 1,566 1,450 978-4-8014-0055-9

10 ＳＨＯＥ　ＤＯＧ（シュードッグ）
フィル・ナイト
大田黒奉之 訳

東洋経済新報社 1,944 1,800 978-4-492-04617-3

トーハン調べ　2018年 年間ベストセラー

【単行本　ゲーム攻略本】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
ポケットモンスター　ウルトラサン・ウルトラ
ムーン　公式ガイドブック　完全ストーリー攻略
＋アローラ図鑑

元宮秀介＆ワンナップ
／(株)ポケモン、(株)
ゲームフリーク 監修

オーバーラップ 1,296 1,200 978-4-86554-277-6

2
ポケットモンスター　ウルトラサン・ウルトラ
ムーン対応　公式ポケモンぜんこく図鑑 ２０１
８

元宮秀介＆ワンナップ
／(株)ポケモン、(株)
ゲームフリーク 監修

オーバーラップ 2,160 2,000 978-4-86554-278-3

3 スプラトゥーン２　ザ・コンプリートガイド
電撃ゲーム書籍編集
部 編

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,512 1,400 978-4-04-893313-1

4 モンスターハンター：ワールド 攻略ガイド
電撃ゲーム書籍編集
部 編

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,728 1,600 978-4-04-893658-3

5
ポケットモンスター　ウルトラサン・ウルトラ
ムーン　宇宙最速攻略ガイド

(株)ポケモン 著・監
修／利田浩一 編

小学館 864 800 978-4-09-227192-0

6
スーパーマリオ オデッセイ　ザ・コンプリート
ガイド

電撃ゲーム書籍編集
部 編

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,728 1,600 978-4-04-893560-9

7 スプラトゥーン２　イカすアートブック
週刊ファミ通編集部
編

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,700 2,500 978-4-04-733269-0

8
遊☆戯☆王ARC－V　オフィシャルカードゲーム 公式
カードカタログ ザ・ヴァリュアブル・ブック（20）

Ｖジャンプ編集部
編

集英社 1,080 1,000 978-4-08-792522-7

9
ゼルダの伝説　ブレス オブ ザ ワイルド パー
フェクトガイド

週刊ファミ通編集部
編

ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-733242-3

10
ポケットモンスター　レッツゴー！ピカチュウ
レッツゴー！イーブイ　最速クリア冒険ガイド

(株)ポケモン 著・監
修／利田浩一

小学館 864 800 978-4-09-227200-2

【単行本　児童書】

1

おもしろい！進化のふしぎ

ざんねんないきもの事典
続ざんねんないきもの事典
続々ざんねんないきもの事典

今泉忠明 監修
（※）

高橋書店
正・続)972
続々)1,058

正・続)900
続々)980

正)978-4-471-10364-4
続)978-4-471-10368-2

続々)978-4-471-10369-9

2

おしりたんてい
　むらさきふじんのあんごうじけん

　やみよにきえるきょじん
　ふめつのせっとうだん
　かいとう ＶＳ たんてい
　いせきからのＳＯＳ
　あやうし　たんていじむしょ
  みはらしそうの　かいじけん

トロル 作・絵 ポプラ社 各1,058 各980

む)978-4-591-14618-7
や)978-4-591-14922-5
ふ)978-4-591-15098-6
か)978-4-591-15403-8
い)978-4-591-15515-8
あ)978-4-591-15811-1
み)978-4-591-15915-6

3
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

4
わけあって絶滅しました。
  世界一おもしろい絶滅したいきもの図鑑

今泉忠明 監修／丸山
貴史／サトウマサノ
リ、ウエタケヨーコ
他 絵

ダイヤモンド社 1,080 1,000 978-4-478-10420-0

5
かいけつゾロリのちていたんけん
かいけつゾロリのドラゴンたいじ（2）

原ゆたか さく・え ポプラ社 各972 各900
ち)978-4-591-15619-3
ド)978-4-591-15916-3

6 ぜったいに　おしちゃダメ？ ビル・コッター
サンクチュアリ出
版 1,058 980 978-4-8014-0043-6

7 えがない　えほん
Ｂ・Ｊ・ノヴァク／
大友　剛 訳

早川書房 1,404 1,300 978-4-15-209724-8

8 せつない動物図鑑
ブルック・バーカー
／服部京子 訳

ダイヤモンド社 1,080 1,000 978-4-478-10213-8

9 はらぺこあおむし ボードブック
エリック・カール さ
く／もりひさし やく

偕成社 972 900 978-4-03-237110-9

10 名探偵コナン　ゼロの執行人
水稀しま／青山剛昌
原作／櫻井武晴 脚本

小学館 756 700 978-4-09-231228-9

※　正）下間文恵、徳永明子、かわむらふゆみ 絵　・　続）下間文恵、フクイサチヨ、ミューズワーク 絵／丸山貴史 文
　　続々）下間文恵、メイヴ、ミューズワーク 絵／有沢重雄、野島智司 文

【単行本　実用書】

1 モデルが秘密にしたがる体幹リセットダイエット 佐久間健一 サンマーク出版 1,080 1,000 978-4-7631-3621-3

2
医者が教える食事術　最強の教科書
　２０万人を診てわかった医学的に正しい食べ方６８

牧田善二 ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-10221-3

3 ゼロトレ 石村友見 サンマーク出版 1,296 1,200 978-4-7631-3692-3

4
１日１分見るだけで目がよくなる２８のすごい写
真

林田康隆 アスコム 1,404 1,300 978-4-7762-0944-7

5 死ぬまで歩くにはスクワットだけすればいい 小林弘幸 幻冬舎 1,080 1,000 978-4-344-03197-5

6 医者が考案した「長生きみそ汁」 小林弘幸 アスコム 1,404 1,300 978-4-7762-0995-9

7
世界一やせるスクワット　超カンタン！１日３分で
効果絶大！

坂詰真二 日本文芸社 734 680 978-4-537-21528-1

8 みそ汁はおかずです 瀬尾幸子 学研 1,404 1,300 978-4-05-800806-5

9 【新版】身近な人が亡くなった後の手続のすべて
児島明日美、福田真
弓、酒井明日子

自由国民社 1,512 1,400 978-4-426-12382-6

10 ５秒　ひざ裏のばしですべて解決 川村　明 主婦の友社 1,382 1,280 978-4-07-428502-0

トーハン調べ　2018年 年間ベストセラー

【新書　ノベルス】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 天涯無限　アルスラーン戦記 (16) 田中芳樹 光文社 907 840 978-4-334-07735-8

2
ＯＮＥ ＰＩＥＣＥ ｎｏｖｅｌ Ａ
 （1）スペード海賊団結成篇・（2）新世界篇

尾田栄一郎
1)ひなたしょう
2)浜崎達也

集英社
1)702
2)734

1)650
2)680

1)978-4-08-703445-5
2)978-4-08-703449-3

3
天使たちの課外活動（6）
　テオの秘密のレストラン

茅田砂胡 中央公論新社 972 900 978-4-12-501378-7

4 僕のヒーローアカデミア　雄英白書（1～3）
堀越耕平 原作
誉司アンリ 小説

集英社 各702 各650
1)978-4-08-703391-5
2)978-4-08-703413-4
3)978-4-08-703443-1

5
ポーラの戴冠式
　デルフィニア戦記外伝（3）

茅田砂胡 中央公論新社 972 900 978-4-12-501392-3

6 十二大戦対十二大戦
西尾維新 小説
中村　光 画

集英社 1,080 1,000 978-4-08-703440-0

7
僕のヒーローアカデミア　ＴＨＥ ＭＯＶＩＥ
　２人の英雄

堀越耕平 原作
誉司アンリ 小説

集英社 734 680 978-4-08-703458-5

8 約束のネバーランド　ノーマンからの手紙
白井カイウ 原作
七緒 小説
出水ぽすか 作画

集英社 702 650 978-4-08-703452-3

9
岸辺露伴は叫ばない　短編小説集
岸辺露伴は戯れない　短編小説集

荒木飛呂彦 原作
（※）

集英社 各842 各780
叫)978-4-08-703455-4
戯)978-4-08-703457-8

10 ハイキュー！！　ショーセツバン！！（9）
古舘春一 原作
星希代子

集英社 702 650 978-4-08-703438-7

※ 叫)維羽裕介、北國ばらっど、宮本深礼、吉上　亮 小説　・　戯)北國ばらっど、宮本深礼、吉上　亮 小説

【新書　ノンフィクション】

1 極上の孤独 下重暁子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98493-6

2
日本史の内幕
　戦国女性の素顔から幕末・近代の謎まで

磯田道史 中央公論新社 907 840 978-4-12-102455-8

3 未来の年表（1・2） 河合雅司 講談社
1)821
2)907

1)760
2)840

1)978-4-06-288431-0
2)978-4-06-511768-2

4 不死身の特攻兵　軍神はなぜ上官に反抗したか 鴻上尚史 講談社 950 880 978-4-06-288451-8

5 友だち幻想　人と人の〈つながり〉を考える 菅野　仁 筑摩書房 799 740 978-4-480-68780-7

6 孤独のすすめ　人生後半の生き方 五木寛之 中央公論新社 799 740 978-4-12-150585-9

7 妻に捧げた１７７８話 眉村　卓 新潮社 799 740 978-4-10-610069-7

8 遺言。 養老孟司 新潮社 778 720 978-4-10-610740-5

9 昭和の怪物　七つの謎 保阪正康 講談社 950 880 978-4-06-512339-3

10 日本軍兵士　アジア・太平洋戦争の現実 吉田　裕 中央公論新社 886 820 978-4-12-102465-7

トーハン調べ　2018年 年間ベストセラー

【全集】

　 書　名 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 昭和天皇実録 19
7回/
16・17・18巻

東京書籍 各2,041 各1,890
16)978-4-487-74416-9
17)978-4-487-74417-6
18)978-4-487-74418-3

2 日本文学全集 30 29回/5巻 河出書房新社 3,780 3,500 978-4-309-72875-9

3
ＮＨＫスペシャル
人体　神秘の巨大ネットワーク【完結】

4 4回/4巻 東京書籍 2,916 2,700 978-4-487-81098-7

4
ＡＲＴ ＧＡＬＬＥＲＹ　テーマで見る世
界の名画                    【完結】

10 9回/10巻 集英社 5,400 5,000 978-4-08-157080-5

5 須賀敦子の本棚 9 3回/3巻 河出書房新社 1,944 1,800 978-4-309-61993-4

6
横溝正史ミステリ短篇コレクション
                            【完結】

6 6回/6巻 柏書房 2,808 2,600 978-4-7601-4909-4

7 大江健三郎全小説 15 4回/2巻 講談社 6,264 5,800 978-4-06-509004-6

8 宮沢賢治コレクション　　　　【完結】 10 10回/10巻 筑摩書房 2,700 2,500 978-4-480-70630-0

9 ＰＨＰ経営叢書　　　　　　　【完結】 13 12回/13巻 ＰＨＰ研究所 2,592 2,400 978-4-569-83433-7

10 吉本隆明全集 38・別1 18回/17巻 晶文社 7,236 6,700 978-4-7949-7117-3

株式会社トーハン

全巻 配本回数/最新巻数